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 CIENCIAS SOCIALES 

                       
  

Apogeo y crisis de la izquierda peruana : hablan sus protagonistas / 
    Alberto Adrianzén (editor). 
    1a ed. 
    Lima : IDEA Internacional : Universidad Antonio Ruiz de Montoya, 2011. 
    611 p. ; 25 cm. 
    Adrianzén, Alberto, 1952-, ed. 
 324.2407 A    
 
  
 Chomsky, Noam, 1928- 
    Noam Chomsky / Noam Chomsky ; edición de Peter R. Mitchell y John 
    Schoeffel ; traducción castellana de Jorge Vigil. 
    6a ed. 
    Barcelona : Crítica, 2011. 
    483 p. ; 23 cm. 
 327.1 CH72   
  
  
Ciudades provincianas de México : historia, modernización y cambio 
    cultural / Víctor Gabriel Muro, coordinador. 
    Zamora : El Colegio de Michoacán, c1998. 
    515 p. : gráfs. ; 23 cm. 
 711.0974 H  
 
  
Green, Duncan. 
    Social and economic impact of neoliberalism / Duncan Green. 
    p. [494]-511 ; 25 cm. 
    En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX) 
  



Irwin, Robert McKee, 1962- 
    Culture and society : Latin America since 1900 / Robert McKee Irwin. 
    p. [424]-442 ; 25 cm. 
    En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX)  
 
  
Quilter, Jeffrey, 1949- 
    Tradition and change in the Central Andes / Jeffrey Quilter. 
    p. [42]-57 ; 25 cm. 
    En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX) 
 
  
Relgis, Eugen. 
    La Internacional Pacifista : con una carta y un mensaje de Romain Rolland 
    / versión española de Eloy Muñiz. 
    Valencia : [Tip. Pascual Quiles, 1932]. 
    82 p., 1 h. ; 19 cm. 
 327.172 R38  
 
  
Tardieu, Jean-Pierre, 1944- 
    Léxico antológico de la esclavitud de los negros en Hispanoamérica / 
    Jean-Pierre Tardieu. 
    Madrid : Editorial Pliegos, c2011. 
    275 p. ; 21 cm. 
 305.89608 T22 (O)   
 
  
Wade, Peter, 1957- 
    Identity, ethnicity, and "race" / Peter Wade. 
    p. [480]-493 ; 25 cm. 
    En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX)   
  
  

         
 HISTORIA 

 
 
A companion to Latin American history / edited by Thomas H. Holloway. 
    Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
    x, 530 p. : mapas ; 25 cm. 
    Holloway, Thomas H., 1944-, ed. 
 980 A2       
  



Antúnez de Mayolo R., Santiago Erik (Antúnez de Mayolo Rynning), 1913- 
    Sistema precolombino de previsión del clima / Santiago E. Antúnez de 
    Mayolo R. 
    3a ed. 
    Lima : [s.n.], 2009. 
    235 p. : gráfs., il., mapas ; 25 cm. 
 551.63 A59 2009 
 
  
Bantjes, Adrian A., 1959-2010. 
    The Mexican revolution / Adrian A. Bantjes. 
    p. [330]-346 ; 25 cm. 

 980 A2 (AX)    
                          

 
Ben Jelloun, Tahar, 1944- 
    La primavera árabe : el despertar de la dignidad  / Tahar Ben Jelloun ; 
    traducido del francés por Malika Embarek López. 
    Madrid : Alianza Editorial, c2011. 
    147 p. ; 19 cm. 
  961.104 B38 
 
 
Chambers, Sarah C., 1963- 
    New nations and new citizens : political culture in nineteenth-century 
    Mexico, Peru, and Argentina / Sarah C. Chambers. 
    p. 215-229 ; 25 cm. 
 En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 

 980 A2 (AX)     
                          

                   
Churchill, Winston, Sir, 1874-1965. 
    La grande alliance / Winston S. Churchill. 
    Paris : Libr. Plon, 1950. 
    2 v. : il., mapas ; 23 cm. 
 940.53 CH98G VOL.1                       
 940.53 CH98G VOL.2   
      
               
Churchill, Winston, Sir, 1874-1965. 
    L'heure tragique : mai-décembre 1940 / Winston S. Churchill. 
    Paris : Libr. Plon, 1949. 
    2 v. : il., mapas ; 23 cm. 
 940.53 CH98H VOL.1                       
 940.53 CH98H VOL.2   
  



Churchill, Winston, Sir, 1874-1965. 
    L'orage approche / Winston S. Churchill. 
    Paris : Libr. Plon, 1948. 
    2 v. : gráfs., mapas ; 23 cm. 
 940.53 CH98 VOL.1                        
 940.53 CH98 VOL.2   
 
                    
Churchill, Winston, Sir, 1874-1965. 
    Le tournant du destin / Winston Leonard Spencer Churchill. 
    Paris : Libr. Plon, 1951. 
    2 v. : mapas ; 23 cm. 
 940.53 CH98T VOL.1                       
 940.53 CH98T VOL.2    
 
  
Dillehay, Tom D. 
    Early population flows in the Western hemisphere / Tom D. Dillehay. 
    p. [10]-27 : mapa ; 25 cm. 
 En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX) 
 
  
Fernán-Núñez, Carlos José Gutiérrez de los Ríos y Rohan Chabot, 
    conde de, 1742-1795. 
    Vida de Carlos III / Conde de Fernán-Núñez ; con una biografía del 
    autor, apéndice y notas de A. Morel-Fatio y A. Paz y Mélia ; prólogo de 
    Juan Valera. 
    Ed. facsím. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, 1988. 
    2 v. en 1 : retrs. ; 21 cm. 
 946.009 C265Z2F  
 
  
Fisher, John Robert. 
    Imperial rivalries and reforms / John Fisher. 
    p. [178]-194 : mapas ; 25 cm. 
 En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX)  
 
 
 
 
 
 
  



Gálvez Peña, Carlos M. 
    Los muebles de una casona virreinal : patrones de consumo en la casa 
    Ramírez de Arellano / Riva-Agüero (siglos XVIII-XX) / Carlos Gálvez 
    Peña. 
    p. [45]-65 ; 22 cm. 
    En: Boletín del Instituto Riva-Agüero -- No. 34 (2007-2008). 
 BOINS (NO 34 2007-2008)   
 
  
Homenaje a José Antonio del Busto Duthurburu / Margarita Guerra 
    Martinière, Rafael Sánchez-Concha Barrios, editores. 
    1a ed. 
    Lima : Pontificia Universidad Católica del Perú, Fondo Editorial, 2012. 
    2 v. : il. ; 24 cm.                 
 985.009 B96Z7 VOL.1                      
 985.009 B96Z7 VOL.2  
 
                   
Judt, Tony. 
    Sobre el olvidado siglo XX / Tony Judt ; traducción de Belén Urrutia. 
    3a ed. 
    Madrid : Santillana Ediciones Generales, 2011. 
    489 p. ; 24 cm. 

 909.5 J83    

 
  
Mazín Gómez, Oscar. 
    Entre dos majestades : el obispo y la Iglesia del Gran Michoacán ante las 
    reformas borbónicas, 1758-1772 / Oscar Mazín. 
    Zamora : El Colegio de Michoacán, 1987. 
    305 p. : mapas ; 21 cm. 

 974.35 M33  

 
  
Ochatoma Paravicino, José. 
    Poblados rurales Huari : una visión desde Aqo Wayqo / José Ochatoma 
    Paravicino, Martha Cabrera Romero.                                                                      
    1a ed. 
    Lima : [Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga, Facultad de 
    Ciencias Sociales], 2001. 
    206 p., [26] h. de láms. : il. (algunas col.), mapas ; 21 cm. 
 985.5423 O31P 
 
  
 



Ramírez, Susan E., 1946- 
    Institutions of the Spanish American empire in the Hapsburg era / Susan 
    Elizabeth Ramírez. 
    p. [106]-123 : mapas ; 25 cm. 
 En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 

 980 A2 (AX)  
                              

  
Rodríguez O., Jaime E., 1940- 
    The process of Spanish American independence / Jaime E. Rodríguez O. 
    p. [195]-214 : mapa ; 25 cm. 
 En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 

 980 A2 (AX)  
                 

  
 Roel Mendizábal, Pedro. 
    Anaco de Camilaca : uso contemporáneo de un traje prehispánico / Pedro 
    Roel Mendizábal, Paola Borja Chávez. 
    1a ed. 
    Lima : Ministerio de Cultura, 2011. 
    163 p. : il.; 24 cm. 
 391.098543 R743 
 
  
Roy, Hélène. 
    En torno del Taqui Oncoy : texto y contexto / Hélène Roy ; [comentarios 
    de Luis Miguel Glave ... et al.]. 
    p. 9-58 ; 23 cm. 
    En: Revista andina -- No. 50 (2010). 
 REVAN (NO 50 2010) 
 
  
Salomon, Frank. 
    El quipu desde la Colonia hasta la República : el patrimonio de Rapaz  / 
    Frank Salomon ... [et al.]. 
    p. [193]-225 : il. col., mapa ; 28 cm. 
    En: Atando cabos -- Lima : Ministerio de Cultura : Museo Nacional de 
    Arqueología, Antropología e Historia del Perú, 2011. 

 985.019 A (AX)  
 

 

 

 

 

   

  



San Juan de Piedras Albas y de Benavites, Bernardino de Melgar y Abréu, 
    marqués de, 1863-1942. 
    Fiestas de toros : bosquejo histórico / Bernardino de Melgar y Abreu, 
    Marqués de San Juan de Piedras Albas ; [introducción, Juan Manuel 
    Albendea Padrón]. 
    Sevilla : Secretariado de Publicaciones de la Universidad de Sevilla ; 
    Fundación Real Maestranza de Caballería de Sevilla, Fundación de 
    Estudios Taurinos, 2010. 
    466 p. : il. ; 24 cm. 

 791.82 S21     
                      

  
Sangre de ley : justicia y violencia en la institucionalización del 
    Estado en América Latina, siglo XIX / Marta Irurozqui y Mirian Galante 
    (eds.). 
    Madrid : Polifemo, 2011. 
    364 p. : il. ; 24 cm. 
 980.05 S 
 
  
Sedrez, Lise. 
    Environmental history of modern Latin America / Lise Sedrez. 
    p. 443-460 ; 25 cm. 
    En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX) 
 
  
Seed, Patricia. 
    Exploration and conquest / Patricia Seed. 
    p. [73]-88 ; 25 cm. 
    En: A companion to Latin American history -- Oxford : Wiley-Blackwell, 2011. 
 980 A2 (AX) 
 
  
Ulloa, Modesto.                                                                                 
    La Hacienda Real de Castilla en el reinado de Felipe II / Modesto Ulloa. 
    3a ed. rev. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, 1986. 
    891 p. : il. ; 24 cm. 
 946.04 U36 
 
 
 
 
  

 
  



HISTORIA DEL DERECHO 
 

  
  
Galante, Mirian. 
    La razón de la fuerza y el fomento del derecho : conflictos 
    jurisdiccionales, ciudadanía y mediación estatal (Tlaxcala, Bolivia, 
    Norpatagonia, siglo XIX) / Mirian Galante, Marta Irurozqui, María E. 
    Argeri. 
    Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 2011. 
    224 p. ; 24 cm. 
 980.05 G18   
 

Palma G., Eric Eduardo (Palma González). 
    Estado constitucional liberal católico en Chile (1812-1924) : nueva 
    historia constitucional / Eric Eduardo Palma González. 
    2a ed. rev. 
    [Santiago de Chile : Universidad de Chile, Facultad de Derecho, 2012]. 
    743 p. ; 24 cm. 
 343.1 P19    
 
    

 
  

  
LITERATURA 

  
  
Añi Castillo, Gonzalo. 
    Un siquiatra en el diván / Gonzalo Añi Castillo. 
    [Lima : Santa Magdalena, 19--]. 
    251 p. ; 22 cm. 
 869.56 A61 
 

Mistral, Gabriela, 1889-1957. 
    Recopilación de la obra mistraliana : 1902-1922 / Pedro Pablo Zegers 
    [compilador]. 
    [Santiago de Chile] : Consejo Nacional de Fomento del Libro y la Lectura : 
    RIL, c2002. 
    657 p. : retrs. ; 23 cm. 
 869.333 Z6Z  
 
 
 



 
RELIGIÓN 

  
Devozioni, pratiche e immaginario religioso : espressioni del 
    cattolicesimo tra 1400 e 1850 : storici cileni e italiani a confronto / a 
    cura di René Millar e Roberto Rusconi. 
    1a ed. 
    Roma : Viella, c2011. 
    453 p. : il., mapa ; 21 cm. 

 282.45 D     

 
  
Humbert, Jean, 1792-1851. 
    Mitología griega y romana / Juan Humbert ; prefacio del Abate Enrique 
    Thédenat ; versión de la 24a. edición francesa por B.O.O. 
    26a tirada. 
    Barcelona : Gustavo Gili, 2010. 
    311 p. : il. ; 17 cm. 

 292 H93           
                

  
  

DONATIVO EDMUNDO MURRUGARRA 
  
  

  
Los mejores cuentos cubanos / antología de Salvador Bueno. 
    Lima : Editora Latinoamericana, [19--?]. 
    2 v. ; 17 cm. 
    Bueno, Salvador, comp. 
 869.9603 M VOL.2 
                        

  
Renan, Ernest, 1823-1892. 
    Vida de Jesús / por Erneto Renan ; versión española exactamente 
    conforme con el original francés. 
    6a ed. con notas, esmeradamente rev. y corr. 
    Barcelona : Maucci, [1927?]. 
    317 p. ; 19 cm. 
 232.9 R41 (W)           
 
 
 
                                               

  
  



COLECCIÓN GUILLERMO LOHMANN VILLENA 
  

 
Andrade Reimers, Luis 
    Hacia la verdadera historia de Atahualpa / pról. por el Dr. Jorge 
    Salvador Lara 
    Quito : Casa de la Cultura Ecuatoriana, 1978 
    392 p. : mapas 
  BIRALV 00410      
 
  
Crespo R., Alberto 
    La guerra entre Vicuñas y Vascongados : Potosí, 1622-1625 / pról. del 
    doctor Aurelio Miró Quesada S. 
    Lima : [s.n.], 1956 
    170 p. 
  BIRALV 00409 
 
  
Crespo R., Alberto 
    Historia de la ciudad de La Paz (Siglo XVII) / Alberto Crespo R. 
    Lima : Industrialgráfica, 1961 
    211 p.                                
 BIRALV 00408 
 
  
Estenssoro, Juan Carlos, 1964- 
    Música y sociedad coloniales : Lima 1680-1830 / Juan Carlos Estenssoro 
    Fuchs 
    Lima : Colmillo Blanco, 1989 
    159 p. : il.                
 BIRALV 00402        
 
  
Gavel, Arndt von 
    Investigaciones musicales de los archivos coloniales en el Perú / Arndt 
    von Gavel 
    Lima : Asociación Artística y Cultural Jueves, 1974 
    184 p. : partituras 
 BIRALV 00403 
 
  
Melodías virreinales del siglo XVIII / transcripción Javier Echecopar 
    Lima : Carrillo-Echecopar, 1992 
    67 p. : il., música 
 BIRALV 00404   
  



Mesa, José de 
    Historia de Bolivia / Teresa Gisbert, Carlos D. Mesa Gisbert 
    La Paz : Gisbert, 1997 
    xxxii, 779 p. : il., mapas 
 BIRALV 00405 
 
  
La música en el Perú / Patronato Popular y Porvenir Pro Música 
    Clásica, ed. 
    Lima : Patronato Popular y Porvenir Pro Música Clásica, 1985 
    xi, 286 p. : il., fot., mapa, tablas ; 21 cm.                             
 BIRALV 00401      
 
  
Quevedo, Roberto, 1931- 
    Antequera : historia de un silencio. 
    Asunción del Paraguay : La Voz, 1970. 
    112 p. : cuadro pleg. 
 BIRALV 00407    
 
  
Tardieu, Jean-Pierre, 1944- 
    El negro en el Cuzco : los caminos de la alienación en la segunda mitad 
    del siglo XVII / Jean-Pierre Tardieu 
    Lima : PUCP. Instituto Riva-Agüero : Banco Central de Reserva del Perú, 
    1998 
    196 p. : il.                          
 BIRALV 00406 
 


